2010 年 11 月 8 日

各位

株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント

財団法人都市活力研究所

株式会社サンブリッジ

株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント(以下、KMO）、財団法人都市活力研究所

（以下、UII）並びに株式会社サンブリッジの３社は共同で、海外進出を目指す関西のベンチ

ャー企業と日本進出を目指す海外ベンチャー企業双方を支援し、グローバルベンチャーの創出

に取り組むこととなりましたのでお知らせいたします。

本取り組みは、2013 年に開業予定の大阪駅北地区先行開発区域の「ナレッジキャピタル」を

起爆剤とした大阪・関西の活性化を目指す取り組みの一環として実施されるものです。サンブ

リッジが運営するインキュベーション施設と UII が設置する産官学交流支援施設を併設した

「グローバルハビタット」（新阪急ビル内：大阪市北区梅田 1-12-39）を開設し、KMO がサン

ブリッジと連携して支援プログラムを提供。大阪梅田発のイノベーション創出を目指し、グロ

ーバルベンチャー支援を行います。

＜アライアンスメンバーと各社の役割＞

■株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント（KMO）（本社：大阪市北区）

2013 年開業予定の「大阪駅北地区先行開発区域プロジェクト」の中核機能である「ナレッジキャピタル」

（知的創造拠点）の運営組織として、大阪駅北地区先行開発事業者 12 社によりまちびらきに先行して設立。

・ サンブリッジとの業務提携により、海外エントリーを希望するベンチャーとジャパンエントリ

ーを希望する海外ベンチャーとの「コミュニティ創設」に向けた取り組みを、まちびらきに先

行して実施。

・ サンブリッジと連携し、ビジネスマッチング等の支援プログラムを交流会やセミナーを通じて

提供。

・ まちびらき後ナレッジキャピタルに開設される、ビジネス会員サロン「ナレッジサロン」やオ

フィススペース入居へとつなぐ。

ナレッジ・キャピタル・マネジメント×都市活力研究所×サンブリッジ

3 社共同によるグローバルベンチャー支援の取り組みを始動

■財団法人都市活力研究所（UII）（所在：大阪市北区）

大阪地域のまちと産業の活性化をテーマに、IT、ライフサイエンス分野での産官学の交流促進及び人材育成並

びにまちづくりに関する調査等を実施。

・ 大阪発のイノベーション創出に向けた産官学の交流促進事業の強化を図るため、常設の交流拠

点を設置。

・ 大阪梅田地区にインキュベーション施設を設置するサンブリッジと協力することにより、大阪

地域における起業人材育成、コミュニティ形成のあり方に関する調査、研究活動を実施する。

■株式会社サンブリッジ（本社：東京都渋谷区）

日本オラクル初代代表のアレン・マイナー氏を会長とし、ベンチャー投資事業（国内及び米国）と資金以外の

経営資源を提供するプロフェッショナル・サービス事業に取り組む。

・ 国内外でのベンチャー企業育成の経験を活かし、関西初進出となる国際的なインキュベーショ

ン施設を大阪梅田地区に設置。

・ サンブリッジが北米シリコンバレーで運営する、アメリカ進出を目指すベンチャー企業のため

のインキュベーション施設「サンブリッジ・ベンチャーハビタット」とも連携し、強力なネッ

トワークを活用。

・ 都市活力研究所が新たに設置する交流拠点との連携のもと、インキュベーション施設を運営。

・ KMO と連携してベンチャー支援プログラムを提供し、国際的なベンチャーコミュニティの組成

に取り組む。

本取り組みを始動させるキックオフイベントとして、11 月 11 日に『グローバルベンチャー

成功への道と大阪の可能性』と題したセミナーを開催し（別添ご参照）、大阪梅田地区におけ

るクラウドコンピューティング企業の拠点化の可能性を模索します。

KMO、UII、並びにサンブリッジは、今後、グローバルなイノベーションを生み出す国際的な

ベンチャー企業創出のため、海外進出を目指す関西のベンチャー企業と日本進出を目指す海外

ベンチャー企業双方の支援を進めてまいります。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント

tel：06-6372-0251

＜セミナーのご案内＞

『グローバルベンチャー成功への道と大阪の可能性』

～マーケティングと人材の大切さについて～

大阪市の姉妹都市・米国シカゴから、有望クラウドベンチャー企業「シルクロードテクノロジー」

の社長を招き、講演をはじめアントレプレナーの体験談を聴講できるプログラムとして、グローバ

ルベンチャー成功の鍵を学んでいただくことができます。

パネルディスカッションでは、大阪を舞台としたグローバルベンチャー創出への期待やクラウド

コンピューティング企業の拠点とする『クラウドセントラル構想』などについて意見が交わされま

す。また、講演後には、情報交換とコネクションづくりのための交流会を行います。

◆日時：  2010 年 11 月 11 日（木）14:00～17:00

◆場所：  大阪マルビル 大阪第一ホテル／6F モナーク

◆主催：  株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント

  財団法人都市活力研究所

◆共催：  株式会社サンブリッジ

◆後援：  大阪府、大阪市、社団法人関西経済連合会、大阪商工会議所、

  財団法人大阪国際経済振興センター

◆定員／参加費： セミナー：250 名（無料）

◆申し込み： 都市活力研究所ホームページより

         http://www.urban-ii.or.jp/seminar/urban_inovation_101111.html

◆セミナーアジェンダ：

14:10-14:30  『創業時から最先端 IT を生かそう～Cloud2 のパワー～』

 株式会社サンブリッジ 代表取締役会長 アレン マイナー 氏

14:30-15:10  『ベンチャーだからこそマーケティング』

 シナジーマーケティング株式会社 代表取締役 谷井 等 氏

15:10-15:50  『企業のブランド価値をあげる人財育成』

 シルクロードテクノロジー

 会長兼 CEO アンドリュー“フリップ”フィリポウスキー 氏

15:50-16:00 『ナレッジキャピタルにおける国内外ベンチャーの可能性』

        株式会社ナレッジ・キャピタル・マネジメント

  代表取締役社長 間渕 豊 氏

16:00-17:00  『アントレプレナー体験談、そして大阪への期待

        ～成功や失敗から学んだグローバルビジネスの秘訣～』

 株式会社サンブリッジ 代表取締役会長 アレン マイナー 氏

 シナジーマーケティング株式会社 代表取締役 谷井 等 氏

 シルクロードテクノロジー

 会長兼 CEO アンドリュー“フリップ”フィリポウスキー 氏

  上級副社長兼 COO ブライアン プラッツ 氏

マイナー氏

谷井氏

フリップ氏

プラッツ氏

＜講演者プロフィール及び会社ご紹介＞

■株式会社サンブリッジ

― CEO アレン マイナー 氏 プロフィール

日本オラクル初代代表。米国オラクル開発部門バイスプレジデント歴任後、日本のベンチャー企業育成の為、

1999 年、株式会社サンブリッジを設立。数多くの日米のベンチャービジネスに対して、投資、マーケティング、

技術、人材等の総合的な支援を行い、クラウドコンピューティングの先駆けである Salesforce.com を含む 7

社の IPO を実現。2007 年、米国フォーブス誌の有能ベンチャー支援者 100 人を選出する「Midas List」にて、

日本中心に活動する支援者として初めて選出される。近年は、特に海外進出を図る日本ベンチャー企業の支援

に力を入れている。

■シナジーマーケティング株式会社

クラウド型の CRM システムの提供で企業のマーケティング ROI の最適化を支援。主力製品として

1,500 を超える企業にコミュニケーション・プラットフォーム「Synergy!」を提供。2010 年 10 月、

セールスフォース・ドットコム社との業務・資本提携を締結。

― 代表取締役 谷井 等 氏 プロフィール

メール配信システムの提供でＥメールマーケティングのリーディングカンパニーとしての地位を確立後、現在、

総合ＣＲＭカンパニーとしてクラウド型ＣＲＭシステムの提供で国内シェア No.1。関西発の IT ベンチャーの

草分け的存在として注目を浴び、2007 年ヘラクレス上場。国際的な起業家表彰制度「アントレプレナー・オブ・

ザ・イヤー」2007 日本大会セミファイナリスト。

■シルクロードテクノロジー

シルクロードテクノロジーは社員の『ワークハッピー』を実現するための人財採用、育成、活用、

教育に加えて、人事労務システムをクラウドで提供するベンチャー企業。

2005 年設立以来、順調な成長を遂げ顧客企業は 50 カ国、2000 社以上の導入実績がある。世界大手

金融企業アリアンツ、シンガポール航空、ソニー・ピクチャーズ、スターバックス、三菱自動車な

ど中小から大手まで多岐に渡る人事統合ソリューションで企業の『人財戦略』を支援している。2010

年 11 月に日本法人設立。

― 会長兼 CEO アンドリュー“フリップ”フィリポウスキー 氏 プロフィール

IT 起業家。モトローラ、タイム誌での技術マネージメントを経て、1980 年プラチナテクノロジー社を起業。

世界第 8位のソフトウェア起業へと成長させグローバルで成功した起業家として、アーンストンヤング、メリ

ルリンチなどからも表彰されている。現在までに約 200 社の企業の合併、統合に携わり、特に後継者育成、ポ

テンシャル人財活用など、多くの育成経験を生かしてシルクロードテクノロジーを 2005 年度設立。シカゴ生

まれ。

― 上級副社長兼 COO ブライアン プラッツ 氏 プロフィール

シルクロードテクノロジーの共同創業者、COO として同社が提唱する人財活用・育成ソリューション「ライフ

スイート」の開発技術、サービス支援の責任を持つ。タレントマネージメントにおける採用プロセス、ソーシ

ャル・ネットワーキング等の専門家として多数の講演、著述も行う。シルクロード創立以前は Divine Inc に

於いてコンテンツマネージメント製品開発管理を担当。大学時代に起業してから長年に亘る Web-based(インタ

ーネット)技術経験を活かした多数の起業に関わる。ウェブスタンダードプロジェクトの創立メンバーでもあ

る。